A quam ut fieri possit denominat naturam, universi
inquam vere Deum: sic enim et ipse alicubi loqui-
tur ad prophetam Mosem: « Ego sum qui sum ».
Quod vero sit nunquam autem exsistens, est quod
a non ente producitur ad generationem seu exsi-
stentiam ineffabili quadam et captum exsuperante
vi, potentiaque ejus Dei qui hoc universum fabri-
catus est.

Constat igitur, quod et satis clare mihi ostensum
est, non ex solis nostrorum Scripturis sacris, sed et
iis, secundum quas isti et sentire et loqui consue-
verunt, omnia a Deo producta esse: et dissimilem
conditis ipse naturam sortitus est; subjacent enim,
et sic omnino a natura comparatum est, ut id quod
fit, sit faciente inferius. Quæ cum ita se habeant,
quid sibi volunt illi qui suspicantur Deum universi
creatorem aliis diis hæc locutum esse: « Faciamus
hominem ad imaginem et similitudinem nostram? »
si enim tanquam ad imaginem creaturam animal
in terris rationis capax voluit effingere, quid pro-
priam ipsis confert faciem, « Faciamus, inquit, ad
imaginem nostram? » Sin vero ad suam ipsius di-
vinissimam pulchritudinem conformari debere cen-
suit, cur simul comprehendit aliorum mentionem,
sive speciem, sive quomodocumque quis de istis
recte loquatur? non enim in identitate naturæ et
eminentiæ et dignitatis unquam deputentur opifex
et res creata, genita et ingenerabilis natura, incor-
rupta et corruptioni obnoxia: siquidem non falso
illud dici potest, omnino et ubicunque, omne quod
generatum concipitur, interitum quoque ex necessi-
tate subjacere. Divinus enim Moses, arcanis sancti
Spiritus ductibus 24 ad futura respiciens, rerum
nostrarum curam habuit; quo vero modo aperiam.
Quandoquidem enim in Patre et Filio et Spiritu
sancto, hoc est, in consubstantiali colligitur Trini-
tate una et ineffabilis et incomprehensa Dei natura;
ne quis forte ex nimia vesania, quo minime oportuit
præceps abreptus, ad imaginem quidem et simi-
litudinem Dei hominem factum esse, sed non item
Filii dicat: nam e converso locus sit alteri con-
jecturæ, dicitque possit, ad similitudinem Filii factum
esse hominem, non item Patris: idcirco prospiciens,
ut dixi, futuras a nonnullis tricas, ipsam sanctam
Trinitatem ad seipsam dixisse ait: « Faciamus ho-
minem ad imaginem et similitudinem nostram, »
ut ad totam conformatus intelligatur, nimirum men-
taliter ineffabilem divinitatis naturam: alii, persua-
sione sapientiæ inflati, hæc meras nugas putant, at-
que ex nimio stupore refugum a se veritatis lumen
habentes, ipsum forte ad falsos et adulterinos deos
ista dixisse contendunt. Atqui æquum erat iis ve-
nire in mentem, nusquam esse ut natura opifex et
creator supremam suæ gloriæ et eminentiæ dignita-
tem generatorum naturæ temere impertiatur: non
quod invidia tangatur, qui enim istud? sed quia re-

²⁶ Exod. iii, 14. ²⁷ Gen. i, 26.

rum creatorum natura nusquam ad divinarum prærogativarum eminentiam pertingere possit, nec quoad substantiam, saltem opibus iis ditescere, quæ proprie soli ac ineffabili naturæ competunt atque inhærent. Alias quoque absurdum est existimare universi Regem et Dominum diis aliis dixisse : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Quid enim ei evenerat incommodi, ut administròs sibi ac veluti adjutores ad solam hominis fabricam assumeret? Præsertim cum ex tempore reliquam omnem creaturam expeditivisset, puta Angelos, Potestates, Principatus, Dominationes, Virtutes intellectivas, cælum, terram, solem et lunam, astra et lumen, atque in summa quæcunque in cælo et in terra sunt : an enim aliquis hoc audeat dicere, quod, imbecillitate aliqua affectus, nec sufficientem ad id operis vim habens, assumit qui auxilientur? atqui hoc tantum animo concipere, qui non extremæ dementiæ piaculum fuerit? Est enim omnipotens Deus, ac per se perfectus, et sufficiens ad quidlibet, nihilque supra vires et actionem ejus. **25** Quare, omissis ejusmodi nugis, ad illud veniamus, pro rato habendum, in sancta et consubstantiali Trinitate ineffabilis deitatis intelligi plenitudinem : nos vero conformati sumus ad veram et accuratissimam Patris imaginem, hoc est ad Filium, et in nostris animis divina ipsius pulchritudo consignatur per sancti Spiritus participationem. Est enim in nobis, ut et ipse Filius : nam « Spiritus veritas est, » juxta id quod scriptum est ²⁵. Sic nos sapientissimus vere instituit Moses, a quo diversa non senserunt, qui fuere postea, sancti prophetæ, et apostoli, et evangelistæ. Unus idemque cernitur in omnibus de scientia Dei modus, neque quisquam eos ulla in re inter se pugnantes deprehenderit : nam cum Deum vere invocarint, quæ loquuntur omnia ex uno Spiritu sancto promanant; qua de re nec sinit nos ambigere Dominus noster perspicue inter ipsos dicens : « Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris nostri loquens in vobis ²⁶. » Persuasionem igitur et fidem de Deo jam olim a sanctis Patribus per manus nobis traditam minime adulterinam habentes, ea gloriamur, neque iis qui e sanguine Israel sunt, tamquam ad illos pertinentem concedere solemus : longe quidem abest, cum et nos in filiis Abraham computemur. Sumus enim per promissionem filii, quod et persuadebit scribens Paulus : « Non omnes qui ex Israel, sunt Israel, nec quod utique sint semen Abraham, ideo omnino sunt filii, sed filii promissionis deputantur in semen ²⁷. » Et plurima quidem alia supradictis addere de sancta nostra religione et irreprehensa opinione, quam de præpotente omnium Deo hausimus, nullius negotii fuerit : sed quia ordinis et artis ratio postulat, uti singulæ disquisitiones suis temporibus reserventur, illis tantisper omissis ad Græcorum ritus expendendos, et opiniones in unoquoque accurate examinandas, me convertam.